Como Administrador de la entidad, en estado: “ACTIVO”, desde el 17 de febrero de 2025, 

el funcionario Adrián Alberto Barreto Lezama:  

Imagen No. 2 – Rol administrador de la entidad.  

Fuente: EKOGUI.  

3. En el rol de abogados, se encuentran registrados un total de ciento nueve (109) 
profesionales del Derecho, de los cuales ciento ocho (108) se encuentran “ACTIVOS” y 
uno (1) “INACTIVO”, que tienen como obligación la Defensa Jurídica del Distrito de 
Cartagena, como se ilustra en el siguiente cuadro:  

Tabla No. 1 – Abogados registrados.  

Vigencia Número de abogados registrados 

2022 44

[...]

datos, lo que dificulta obtener un diagnóstico sobre el impacto económico de la gestión 
judicial de la Entidad.  

2.3.4 PROCESOS DE MAYOR CUANTÍA  

En la siguiente tabla se muestra cuántos procesos activos tienen un valor económico 
superior a 33.000 SMMLV, equivalente a un valor indexado de CUARENTA Y SEIS MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS 
($46.975.500.000) para el año 2025.  

Tabla No. 5 – Procesos de mayor cuantía.  

Procesos activos - Mayores a 33.0000 SMMLV  Cantidad 

Cantidad de procesos de más de 33.000 SMMLV 1.748 

Procesos de más de 33.000 SMMLV registrados en eKOGUI 1.748

[...]

Procesos eKOGUI - Calificación anterior, al 30 de septiembre de 2025 2.420 

Procesos eKOGUI - Sin calificación 243 
             Fuente: Matriz en EXCEL – Diligenciada por el líder del proceso.   

A partir de esta información se evidenció:  

• Doscientos cuarenta y tres (243) procesos carecen de calificación de riesgo, lo que 
impide conocer la probabilidad de pérdida y el impacto económico potencial de cada 
uno, limita la capacidad institucional para priorizar actuaciones jurídicas, dificulta la 
adopción oportuna de medidas de prevención del daño antijurídico y afecta la

[...]

una inconsistencia que podría afectar la confiabilidad del registro y la integridad de la 
información judicial reportada.  

• La probabilidad de perder los casos en riesgo ALTO es del 38.2%; en riesgo MEDIO 
del 35.2%; en riesgo REMOTO corresponde al 13.6% y en riesgo BAJO comprende 
el 8.4%.  

• De dos mil cuatrocientos setenta (2.470) procesos calificados, mil setecientos setenta 
y un (1.771), que representan el 71.7%, tienen unan provisión contable mayor a cero 
(0), es decir, registran un pasivo a cargo de la entidad, sujeto a condiciones de 
incertidumbre en relación con su cuantía. 

Esta distribución del riesgo judicial permite determinar que el 73.4% de los procesos

[...]

• La calificación de riesgo de los procesos no ha sido completada en su totalidad, pues 243 
procesos carecen de valoración.  

• La probabilidad de perder los casos en riesgo ALTO es del 38.2%; en riesgo MEDIO del 
35.2%; en riesgo REMOTO corresponde al 13.6% y en riesgo BAJO comprende el 8.4%.  

• De dos mil cuatrocientos setenta (2.470) procesos calificados, mil setecientos setenta y 
un (1.771), que representan el 71.7%, tienen unan provisión contable mayor a cero (0). 

• En los módulos de conciliaciones y pagos no existe registro alguno, como quiera que no 
se encuentran habilitados por parte de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del